

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2995  
दिनांक 07.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए  
महाराष्ट्र में नल जल कनेक्शन

2995. श्री संजय उत्तमराव देशमुखः

श्री भाऊसाहेब राजाराम वाकचौरे:

श्री बजरंग मनोहर सोनवणे:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र के बीड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित देश में नल जल कनेक्शन से लाभान्वित ग्रामीण परिवारों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) देश में वर्तमान में, विशेषकर शिरडी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में, नल जल कनेक्शन से वंचित ग्रामीण परिवारों की संख्या कितनी है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) सरकार द्वारा स्थिति में सुधार के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने हैं; और
- (घ) महाराष्ट्र के ग्रामीण क्षेत्रों, विशेषकर बीड, यवतमाल-वाशिम, शिरडी और अहमदनगर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों में प्रत्येक ग्रामीण परिवार को नल जल आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है/की जा रही है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति

(श्री वी. सोमण्णा)

(क) और (ख) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा जेजेएम-आईएमआईएस पर सूचित किए गए अनुसार, 04.08.2025 तक देश के 19.36 करोड़ ग्रामीण परिवारों में से 15.68 करोड़ (80.99%) से अधिक परिवारों के पास उनके घरों में नल जल आपूर्ति है। महाराष्ट्र के बीड लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र और शिरडी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित नल जल कनेक्शन वाले परिवारों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, जिला और गांव-वार विस्तृत जानकारी पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है और इसे नीचे दिए गए लिंक पर देखा जा सकता है:

<https://ejalshakti.gov.in/jimreport/JJMIndia.aspx>

(ग) और (घ) आयोजना और कार्यान्वयन के साथ-साथ निगरानी में तेजी लाने तथा महाराष्ट्र सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की सहायता करने के लिए, भारत सरकार ने पूरे देश में जल जीवन मिशन की योजना बनाने और उसे कार्यान्वित करने के लिए अनेक कदम उठाए हैं जिनमें अन्य बातों के साथ-साथ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के परामर्श से वार्षिक कार्य योजना (एएपी) पर चर्चा करना और उसे अंतिम रूप देना, आयोजना और कार्यान्वयन की नियमित समीक्षा, क्षमता निर्माण तथा जान के आदान-प्रदान के लिए कार्यशालाएं/सम्मेलन/वेबिनार आयोजित करना, तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए बहु-विषयक दलों द्वारा क्षेत्र दौरे, आदि शामिल हैं।

\*\*\*\*